

## Dosage d'antibiotiques – posologies recommandées (normes EUCAST 2022)

PÉNICILLINES (HAUTE DOSE = ADAPTÉE AUX GERMES « I »)				
	Débit (estimé) de filtration glomérulaire			
	Normal	90 → 50ml/min	49 → 10ml/min	< 10ml/min
<b>Amoxicilline</b>				
PO (dose usuelle)	500mg /8h	500mg /8h	500mg /12h	250mg/12h
PO (haute dose)	1g /8h	500mg /8h	500mg /12h	250mg/12h
<b>Amoxicilline-acide clavulanique</b>				
PO (dose usuelle)	500 mg/8h	500 mg/8h	500mg /12h	250mg/12h
PO (haute dose)	875 mg/8h			
<b>Flucloxacilline</b>				
PO (dose usuelle)	1 g/8h	500mg/6h	500mg/6h	500mg/6h
PO (haute dose)	1 g/6h	500mg/6h	500mg/6h	500mg/6h
<b>Céfuroxime</b>				
PO (dose usuelle adaptée aux germes « I »)	500 mg/8h	500 mg/8h	500mg/12h	500mg/24h
<b>QUINOLONES</b>				
<b>Ciprofloxacin</b>				
PO (dose usuelle)	500 mg/12h	500 mg/12h	500mg/12h si >30ml/min	500mg/24h si <30ml/min
PO (haute dose)	750 mg/12h	750 mg/12h	500mg/12h si >30ml/min	500mg/24h si <30ml/min
<b>Moxifloxacin</b>				
IV / PO (dose usuelle, pas de posologie élevée)	400 mg/24h	400 mg/24h	400 mg/24h	Eviter
<b>MACROLIDES</b>				
<b>Azithromycine</b>				
PO (Pas de posologie élevée)	500 mg/24h	500 mg/24h	500 mg/24h	500 mg/24h
<b>Clarithromycine</b>				
IV/PO (dose usuelle adaptée aux germes « I »)	500 mg/12h	500 mg/12h	500 mg/12h	500 mg/12h
<b>DIVERS</b>				
<b>Clindamycine</b>				
PO (dose usuelle)	300 mg/6h	300 mg/6h	300 mg/6h	300 mg/6h
<b>Linezolid</b>				
IV/PO (pas de posologie élevée)	600 mg/12h	600 mg/12h	600 mg/12h	600 mg/12h
<b>Métronidazole</b>				
PO (dose usuelle)	500 mg/8h	500 mg/8h	500 mg/8h	500 mg/8h
<b>Triméthoprime-sulfaméthoxazole</b>				
PO (dose usuelle)	1co Forte/12h	1co Forte/12h	1co normal/12h	Eviter